
Žemaitijos nacionalinio parko 

direkcijos veikla

Direktorius

Ramūnas Lydis

2019-05-30



TARPTAUTINIS PRIPAŽINIMAS

Plateliai su tradicinėmis Užgavėnėmis, vertingu 
nematerialiuoju kultūros paveldu, puoselėjamomis 
tradicijomis 2008 m. Lietuvoje buvo pripažinta 
„patraukliausia turizmo vietove“ ir tapo EDEN 
(European Destinations of Excellence) tinklo nariu 
(Europos Komisija, dalyvauja 27 šalys, skatina 
darnaus turizmo modelius), suteiktas „2008 m. 
patraukliausios Europos turizmo vietovės, 
puoselėjančios nematerialųjį paveldą“ vardas.

2013 m. Žemaitijos nacionalinis parkas tapo Europos 
darnaus turizmo saugomose teritorijose chartijos 
nariu (119 saugomų teritorijų 13 Europos šalių). 
Judėjimo iniciatorė – tarptautinė EUROPARC 
federacija. Chartijos nariai įsipareigoja laikytis 
Europos darnaus turizmo saugomose teritorijose 
principų, parengti ir įgyvendinti darnaus turizmo 
strategiją ir veiksmų planą. 



Žemaitijos nacionalinio parko 

direkcija

3

2018 m. prioritetiniai, svarbiausi 

darbai

✓ Sudaryti prielaidas tinkamam gamtotvarkos ir kitų priemonių 

įgyvendinimui, parengiant reikiamus planavimo dokumentus;

✓ Padidinti Žemaitijos nacionalinio parko direkcijos veiklos efektyvumą;

✓ Užtikrinti tinkamą projektų veiklų įgyvendinimą (Gegrėnų komplekso 

tvarkymo projektavimo darbų įgyvendinimą, Platelių ežero pakrančių tvarkymą; 

UniGreen, Attractive hardwoods, LIFE IP „NATURALIT“).



Žemaitijos nacionalinio parko 

direkcija

4

Teritorijų ir objektų tvarkymas, pritaikymas lankymui 

(1)

Vertinimo reikšmė Objektų/teritorijų

skaičius, vnt

Plotas, ha

Sutvarkytos/prižiūrėtos 

teritorijos 

26 162,66

Sutvarkyti/prižiūrėti 

objektai 

34 -

-

Įrengtos/prižiūrėtos 

rekreacinės 

infrastruktūros 

teritorijos 

15 81,36

Įrengti/prižiūrėti 

rekreacinės 

infrastruktūros objektai 

18 -

-



Žemaitijos nacionalinio parko 

direkcija

5

Platelių ežero gamtotvarkos

plano įgyvendinimas

Nendrynuose ties Briedinės pelke buvo išpjautos 56 juostos, siekiant 

suaktyvinti įvairių sąnašų išplovimą į krantą



Žemaitijos nacionalinio parko 

direkcija

6

Liepijų kraštovaizdžio draustinio 

gamtotvarkos plano įgyvendinimas

Siekiant įgyvendinti gamtotvarkos plano priemones buvo iniciuotas miškotvarkos 

projekto koregavimas, įtraukiant gamtotvarkos plano priemones. Buvo atrinkti ir 

pažymėti 120 senų saugotinų ąžuolų, kiekvienam jų užrašytas numeris, pažymėti 

apie juos kertami medžiai ir krūmai



Žemaitijos nacionalinio parko 

direkcija

7

Gegrėnų archeologinio komplekso 

tvarkymas

Baigti formuoti projektui įgyvendinti reikalingi 

sklypai, parengtas ir patvirtintas miškotvarkos 

projektas, parengtas komplekso tvarkymo projektas



Žemaitijos nacionalinio parko 

direkcija

8

Ąžuolo tvarkymas

2018 metais bendradarbiaujant su Platelių bendruomene vyr. specialistė M.

Jankauskienė parašė paraišką Plungės rajono savivaldybės specialiosios aplinkos rėmimo

programos lėšoms gauti, siekiant pagerinti Platelių Vytauto Didžiojo ąžuolo, pasodinto 1930

metais Vytauto Didžiojo 500-ųjų mirties metinių paminėjimui, augimvietę. Gavus finansavimą

(1100 Eur), UAB „Akademijos arboristai“ išgenėjo nudžiūvusias šakas, suformavo tinkamą

medžio vainiką, nukasė ir pašalino velėną, padarė 80 cm gylio gręžinius, kur įterpė grybieną,

nuo velėnos išlaisvintame plote 2 sluoksniais užklojo lapuočių medžių smulkesnį bei

stambesnį mulčių, sumaišyta su specialia grybiena



Žemaitijos nacionalinio parko 

direkcija

9

Kultūros paveldo objektų tvarkymas

Bendradarbiuojant su Jakovo Bunkos 

labdaros ir paramos fondu atstatyta Mozės 

skylptūra ant Jazminų kalno



Žemaitijos nacionalinio parko 

direkcija

10

Infrastruktūros tvarkymas

Bendradarbiaujant su Plungės rajono savivaldybe, Valstybine saugomų 

teritorijų tarnyba ir Lietuvos automobilių kelių direkcija sutvarkytas kelias 

link Žemaitės muziejaus bei Ežero gatvė Plateliuose



Žemaitijos nacionalinio parko 

direkcija

11

Gidų kursai

2018 m. gegužės – birželio mėn. vyko gidų 

rengimo kursai. Gidų rengimo kursai buvo 

organizuojami asmenims, siekiantiems 

įgyti antros kategorijos gido profesinę 

kvalifikaciją ir vesti ekskursijas į gamtą. 

Dalis gidų apmokyti vesti ekskursijas 

žmonėms su specialiaisiais poreikiais



Žemaitijos nacionalinio parko 

direkcija

12

Filmas apie Žemaitijos nacionalinį parką

2018 m. baigtas kurti filmas apie Žemaitijos nacionalinį parką. Filmo kūrimo tikslas buvo 

pristatyti Žemaitijos nacionalinį parką bei turizmo galimybes skirtingais metų laikais. Filme 

pristatomos įvairios veiklos galimybės Žemaitijos nacionalinio parke bet kuriuo metų laiku, 

žemaičių tradicijos, papročiai, paslaugos ir pramogos, kt.

Joninių ir Užgavėnių švenčių vaizdai iš filmo (UAB „Point media“ nuotr.)



Žemaitijos nacionalinio parko 

direkcija

13

Festivalis  „Miško burtai“

2018 m. spalio 6 d. Plateliuose, pirmą kartą buvo organizuojamas teatralizuotas

festivalis jaunoms šeimoms „Miško burtai“. Nuo 12 val. iki 18 val. Platelių dvaro parke

su atvykusiais vaikais žaidė legendų herojai, kurie kvietė į paslaptingą kaukų ir laumių

pasaulį, kuriame persipina slėpiningas gamtos pasaulis ir magija. Vaikai žaisdami turėjo

galimybę susipažinti su turtinga Žemaitijos regiono kultūra, legendų herojais,

mitologiniais veikėjais, o kartu, visai nepastebimai, mokėsi pažinti gamtą



Žemaitijos nacionalinio parko 

direkcija

14

Lankytojų skaičius Žemaitijos 

nacionaliniame parke

106730
123270

130639

138083
119060

103400

86533

125940

143156

156819

153662

147115
152779

0

20000

40000

60000

80000

100000

120000

140000

160000

180000

2005m. 2006m. 2007m. 2008m. 2009m. 2010m. 2011m. 2012m. 2013m.2014 m. 2015 m.2016 m.2017 m.



Švietimas ir viešinimas

Žemaitijos nacionalinio parko 

direkcija

15

Veikla Veiklų skaičius, vnt.

Dalyvauta laidų/duota interviu 30

Išspausdinta straipsnių/mokslo darbų 89

Pagaminti suvenyrai 4 rūšys

Skaitytos paskaitos/pranešimai 38

Renginiai 38/2311

Edukaciniai užsiėmimai 273užs./3932 dalyviai

Ekskursijos 232 eksk./5009 dalyviai

Ekspozicijų pristatymai 1928 prist./4923 dalyviai

Pavieniai lankytojai ŽNPD objektuose 41111





Žemaitijos nacionalinio parko 

direkcija

17

2019 m. prioritetiniai, svarbiausi 

darbai

✓ Pagerinti kraštovaizdžio būklę, įgyvendinus Gegrėnų archeologinio 

komplekso tvarkymo ir  Platelių ežero tvarkymo projektus

✓ Išsiaiškinti Žemaitijos nacionalinio parko gyventojų lūkesčius ir poreikius;

✓ Padidinti buveinių žinomumą;

✓ Sudaryti strategines prielaidas Žemaitijos nacionaliniam parkui viešinti ir 

kultūros paveldo apsaugai gerinti



Ačiū už dėmesį


